

**Portaria CAGE 73, de 23 de novembro de 2018.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.894, de 19 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 5º bimestre de 2018, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 5º bimestre de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Antônio Kehrwald,**  
**Subsecretário da Fazenda e Contador e Auditor-Geral do Estado, Adjunto.**  
**CPF – 265.545.420-00**  
**CRC – 34.089**

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS**  
**5º Bimestre/2018**

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | PROGRAMADO <sup>1</sup><br>(A) | REPROGRAMADO <sup>1</sup><br>(B) | REALIZADO <sup>2</sup>   |                          | DIFERENÇA<br>(E=C-B)  |
|--|--------------------------------|----------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
|  |                                |                                  | Bimestre<br>(C)          | Acumulado<br>(D)         |                       |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                      | <b>11.374.871.000,00</b>       | <b>10.217.571.000,00</b>         | <b>10.329.058.153,59</b> | <b>51.678.720.893,19</b> | <b>111.487.153,59</b> |
| Receita Tributária                             | 6.207.124.000,00               | 6.464.546.000,00                 | 6.597.675.061,37         | 33.135.007.334,67        | 133.129.061,37        |
| Receita de Contribuições                       | 576.473.000,00                 | 608.010.000,00                   | 379.201.466,29           | 2.564.473.239,63         | (228.808.533,71)      |
| Receita Patrimonial                            | 218.646.000,00                 | 175.124.000,00                   | 194.672.800,08           | 618.674.565,67           | 19.548.800,08         |
| Rendimento de Aplicações Financeiras           | 37.958.000,00                  | 51.528.000,00                    | 94.124.279,80            | 250.596.770,38           | 42.596.279,80         |
| Demais Receitas Patrimoniais                   | 180.688.000,00                 | 123.596.000,00                   | 100.548.520,28           | 368.077.795,29           | (23.047.479,72)       |
| Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços | 56.190.000,00                  | 51.869.000,00                    | 54.965.646,53            | 279.940.036,12           | 3.096.646,53          |
| Transferências Correntes                       | 1.393.074.000,00               | 1.354.173.000,00                 | 1.305.947.142,48         | 7.005.840.065,40         | (48.225.857,52)       |
| Outras Receitas Correntes                      | 1.509.265.000,00               | 369.136.000,00                   | 892.676.213,24           | 2.432.697.956,66         | 523.540.213,24        |
| Receita de Anulação de Restos a Pagar          | -                              | 9.714.000,00                     | 288.687.561,70           | 397.938.969,11           | 278.973.561,70        |
| Demais Receitas Correntes                      | 1.509.265.000,00               | 359.422.000,00                   | 603.988.651,54           | 2.034.758.987,55         | 244.566.651,54        |
| Receitas Correntes Intraorçamentárias          | 2.369.212.000,00               | 2.176.798.000,00                 | 1.910.780.387,08         | 10.633.501.276,29        | (266.017.612,92)      |
| Deduções da Receita Corrente                   | (955.113.000,00)               | (982.085.000,00)                 | (1.006.860.563,48)       | (4.991.413.581,25)       | (24.775.563,48)       |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                     | <b>312.188.000,00</b>          | <b>41.395.000,00</b>             | <b>80.005.744,04</b>     | <b>1.015.644.756,76</b>  | <b>38.610.744,04</b>  |
| Operações de Crédito                           | 277.788.000,00                 | 8.622.000,00                     | 2.167.000,00             | 177.518.120,15           | (6.455.000,00)        |
| Alienação de Bens                              | 2.466.000,00                   | 20.891.000,00                    | 43.946.620,61            | 661.539.406,00           | 23.055.620,61         |
| Amortização de Empréstimos                     | 7.992.000,00                   | 6.994.000,00                     | 2.193.110,48             | 22.876.474,20            | (4.800.889,52)        |
| Transferências de Capital                      | 23.942.000,00                  | 4.888.000,00                     | 31.699.012,95            | 153.710.756,41           | 26.811.012,95         |
| Outras Receitas de Capital                     | -                              | -                                | -                        | -                        | -                     |
| <b>RECEITA TOTAL</b>                           | <b>11.687.059.000,00</b>       | <b>10.258.966.000,00</b>         | <b>10.409.063.897,63</b> | <b>52.694.365.649,95</b> | <b>150.097.897,63</b> |

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 19-01-2018 com alteração em 28-09-2018.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO  
5º Bimestre/2018

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

| ESPECIFICAÇÃO  | PROGRAMADO <sup>1</sup><br>(A) | REPROGRAMADO <sup>1</sup><br>(B) | REALIZADO <sup>2</sup>   |                           | DIFERENÇA<br>(E=C-B)      |
|--|--------------------------------|----------------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
|  |                                |                                  | Bimestre<br>(C)          | Acumulado<br>(D)          |                           |
| Receita (Exceto Intraorçamentária)                                   | 9.317.847.000,00               | 8.082.168.000,00                 | 8.498.283.510,55         | 42.060.864.373,66         | 416.115.510,55            |
| (-) Rendimento de Aplicações Financeiras                             | 37.958.000,00                  | 51.528.000,00                    | 94.124.279,80            | 250.596.770,38            | 42.596.279,80             |
| (-) Operações de Crédito   | 277.788.000,00                 | 8.622.000,00                     | 2.167.000,00             | 177.518.120,15            | (6.455.000,00)            |
| (-) Alienação de Bens  | 2.466.000,00                   | 20.891.000,00                    | 43.946.620,61            | 661.539.406,00            | 23.055.620,61             |
| (-) Amortização de Empréstimos                                       | 7.992.000,00                   | 6.994.000,00                     | 2.193.110,48             | 22.876.474,20             | (4.800.889,52)            |
| (-) Anulação de Restos a Pagar                                       | -                              | -                                | 9.640.799,89             | 25.589.747,53             | 9.640.799,89              |
| <b>Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>  | <b>8.991.643.000,00</b>        | <b>7.994.133.000,00</b>          | <b>8.346.211.699,77</b>  | <b>40.922.743.855,40</b>  | <b>352.078.699,77</b>     |
| Transferências Intraorçamentárias                                    | 2.369.212.000,00               | 2.176.798.000,00                 | 1.910.780.387,08         | 10.633.501.276,29         | (266.017.612,92)          |
| <b>Receita Primária</b>  | <b>11.360.855.000,00</b>       | <b>10.170.931.000,00</b>         | <b>10.256.992.086,85</b> | <b>51.556.245.131,69</b>  | <b>86.061.086,85</b>      |
| Despesa (Exceto Intraorçamentária)                                   | 9.291.588.000,00               | 10.953.391.000,00                | 8.925.689.296,31         | 44.046.785.434,40         | (2.027.701.703,69)        |
| (-) Encargos da Dívida   | 653.334.000,00                 | 1.099.660.000,00                 | 459.968.157,14           | 2.094.916.666,17          | (639.691.842,86)          |
| (-) Amortização da Dívida  | 229.996.000,00                 | 516.087.000,00                   | 227.896.000,57           | 1.148.543.017,09          | (288.190.999,43)          |
| (-) Concessão de Empréstimos   | 3.179.000,00                   | 4.015.000,00                     | 2.986.193,31             | 8.159.012,88              | (1.028.806,69)            |
| <b>Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>  | <b>8.405.079.000,00</b>        | <b>9.333.629.000,00</b>          | <b>8.234.838.945,29</b>  | <b>40.795.166.738,26</b>  | <b>(1.098.790.054,71)</b> |
| Transferências Intraorçamentárias                                    | 2.369.212.000,00               | 1.742.323.000,00                 | 2.267.848.090,40         | 11.820.098.570,41         | 525.525.090,40            |
| <b>Despesa Primária</b>  | <b>10.774.291.000,00</b>       | <b>11.075.952.000,00</b>         | <b>10.502.687.035,69</b> | <b>52.615.265.308,67</b>  | <b>(573.264.964,31)</b>   |
| <b>Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias</b> | <b>586.564.000,00</b>          | <b>(1.339.496.000,00)</b>        | <b>111.372.754,48</b>    | <b>127.577.117,14</b>     | <b>1.450.868.754,48</b>   |
| <b>Resultado Primário antes do Contingenciamento</b>                 | <b>586.564.000,00</b>          | <b>(905.021.000,00)</b>          | <b>(245.694.948,84)</b>  | <b>(1.059.020.176,98)</b> | <b>659.326.051,16</b>     |
| Contingenciamento  | -                              | 3.877.882.000,00                 | -                        | -                         | (3.877.882.000,00)        |
| <b>Resultado Primário</b>  | <b>586.564.000,00</b>          | <b>2.972.861.000,00</b>          | <b>(245.694.948,84)</b>  | <b>(1.059.020.176,98)</b> | <b>(3.218.555.948,84)</b> |

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 22-01-2018, alterado em 28-09-18.

2 - Dados do Sistema FPE.